4
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày 12 tháng 5 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Trồng, bảo vệ và phát triển rừng
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ 22
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Văn bản 419/TTg-KTTH ngày 02/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Nghị quyết 15/NQ-HĐND ngày 29/4/2021 của HĐND tỉnh về việc cho ý kiến đối với kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ và vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

Theo đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 48 /TTr-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2021; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
NGHỊ QUYẾT:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án trồng, bảo vệ và phát triển rừng như sau:
1. Mục tiêu đầu tư:

- Đầu tư và hỗ trợ đầu tư các công trình lâm sinh góp phần duy trì ổn định độ che phủ rừng đến năm 2025 là 50%.

- Diện tích rừng trồng phòng hộ, đặc dụng được đầu tư trong giai đoạn 2016-2020 được tiếp tục chăm sóc đảm bảo chất lượng, tiêu chí rừng phòng hộ, đặc dụng.

- Nâng cấp rừng trồng phòng hộ; làm giàu rừng tự nhiên phòng hộ, đặc dụng nhằm nâng cao chất lượng rừng, phát huy hiệu quả chức năng phòng hộ, bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Hỗ trợ trồng rừng gỗ lớn (theo Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ) có chứng chỉ quản lý rừng bền vững nhằm nâng cao năng suất, hiệu quả rừng trồng, góp phần cung cấp gỗ nguyên liệu chất lượng cao cho các nhà máy chế biến trên địa bàn tỉnh và khu vực.

- Hỗ trợ xây dựng các công trình đường lâm nghiệp, đường ranh cản lửa; nâng cấp đường ranh cản lửa phục vụ công tác tuần tra bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, phòng trừ sâu bệnh hại rừng, giảm các chi phí cho trồng rừng gỗ lớn.

2. Quy mô đầu tư:

- Chăm sóc rừng trồng phòng hộ, đặc dụng: 640 lượt ha.

- Chăm sóc rừng trồng phòng hộ nâng cấp: 785 lượt ha.

- Nâng cấp rừng trồng phòng hộ: 650 ha.

- Làm giàu rừng tự nhiên: 650 ha.

- Hỗ trợ trồng rừng gỗ lớn (theo Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ): 1.000 ha.

3. Nhóm dự án: Nhóm B.
4. Tổng mức đầu tư: 64.420 triệu đồng.
5. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Ngân sách trung ương: 60.000 triệu đồng; Vốn tự có của các đơn vị hưởng lợi: 4.420 triệu đồng

6. Địa điểm xây dựng: Tại các huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
7. Thời gian, tiến độ thực hiện: Từ năm 2022-2025.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng trị, Khóa VII, Kỳ họp thứ 22 thông qua ngày 12 tháng 5 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Các Bộ: KHĐT, TC, NN&PTNT;
- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
- Các Sở: KHĐT, TC, NN&PTNT, KBNN tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS.
	     CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

PAGE